contrapărerea mea într-o brosiura intitulată Antorismos, seu deslușire comparativă, care s'au impugnat prin orecarii din clerulu bucovinenu, dara acestă au esperiatu din partea opiniei publice a Bucovinenilor contrareflectatiuni publicate în „Telegrafulu Român” din acela anu.

A b r u d a în 26/14 Novembre 1871.

Frati români! Tient'a tuturor științelor este cunoșcerea adevărului, pentru că adevărulu este caleusulu spre dreptu, iera dreptulu este piedestalulu tuturor fericirilor — fericirea generală inse este scopulu vietii omenesci.

din satulu Coman'a de susu, — în districtulu Fagarasului, pribegitulu barbatu se citeza prin acest'a, cā în terminu de unu anu, dela datulu de fatia, sa se presentiede la subscrisulu scaunu protopopescu; cāci la din contra, și fără de elu se voru otari cele de lege prescise, la cererea susu mentionatei actōre.

Fagarasiu, 8/20 Octobre 1871.

Forulu matrimonialu gr. or. alu Fagarasului I.

Petru Popescu,

protop.

(2-3)

Edictu.

Susan'a nascuta Dimitrie Susiu de religiunea gr. or. din Vulcanu, care de mai multu tempu a parasitu cu necredintia pre legiuitulu seu barbatu Georgiu Tataru totu din Vulcanu, se citeza prin acest'a a